30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 65.

Brașov, Luni-Marti 21 Martie (3 April).

1900.

Anglia și rivalii ei.

De sigur, că cei mai mulți din
câți se interesează de mersul eveni-
mentelor în lumea mare, își vor fi
pus întrebarea, ce sorțe vor mai ave
sărmanii Buri? Fi-vor ei condam-
nați de a deveni érași ilotii Engle-
silor și nu pôte fi nici o scăpare
pentru ei?

Brașov, 2 Aprilie n. 1900.

Jalnica familie.

O rugare.

Direcțiunea școlilor medii gr. or. rom. din Brașov adresează publicului românesc rugarea, ca acele stimulate persoane, cari posedă vr'un exemplar din broșura: *G. E Nicefor: „Cuvânt pronunțat în capela română rês. din cetate în 11/23 Martie 1856* cu ocaziunea publicării înaltului decret minist., prin care gimn. mic rom. rês. din Brașov se declară de public“. Tip. Rômer și Kamner 1856. — 8°, cu 8 pag., — sê binevoiescã a'l pune la dispozițiunea direcțiunii școlare pe câtva timp.

Dare de sêmă și mulțămită publică.

Clușiu, 19 Martie 1900.